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Belo Horizonte, 22 de novembro de 2022. 

 
 
À  
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS/MG 
 
 

Referente: Parecer de Recurso Administrativo – Gabarito 
Provisório. Concurso Público – Edital 01/2022 

 
Prezados Senhores. 
 
Apresentamos a V.Sas. pareceres da banca examinadora sobre recursos de candidatos referentes à 
divulgação do Gabarito Provisório das Provas Objetivas de múltipla escolha, Concurso Público desta 
Prefeitura, Edital 01/2022. 

 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 01. QUESTÃO Nº 01. RECURSO INDEFERIDO.  A resposta correta é a letra “C”. 
Implicitamente, o texto incentiva o convívio familiar em detrimento ao consumismo. Tratando-se, de 
crianças, obviamente para estabelecer vínculos, além do convívio, há brincadeiras. 
Vale ressaltar que inferências e conhecimentos prévios são elementos que contribuem para com a 
interpretação textual. 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 01. QUESTÃO Nº 06. RECURSO INDEFERIDO.  Dígrafo é o encontro de duas 
letras que indica apenas um fonema. Há um Dígrafo em "IN" da sílaba "brin" e mais um considerando o 
"QU" da sílaba "que". 
 
Para mais esclarecimentos, consultar uma gramática normativa no item Letras e Fonemas. 
 
 
PROVA DE MATEMÁTICA Nº 05. QUESTÃO Nº 15. RECURSO INDEFERIDO. Para a resolução dessa questão 
é necessário utilizar o critério de divisibilidade por 6. 
 
Um número é divisível por 6 quando for ao mesmo tempo divisível por 2 e 3. 
 
Um número é divisível por 2 quando for par. 
 
Um número é divisível por 3 quando a soma dos algarismos for divisível por 3. 
 
Assim, de acordo com estes critérios os únicos números que o atendem são: 6, 24, 78 e 84. 
 

Sendo assim a opção correta é a letra “D” 
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PROVA DE MATEMÁTICA Nº 05. QUESTÃO Nº 20. RECURSO DEFERIDO. houve um equívoco na publicação 
do gabarito, altera-se para letra “C”. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 06, QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFERIDO. O fato de não se 
indicar os subclimas existentes, conforme indica o recorrente, não torna a questão incorreta ou passível de 
anulação, visto que o que se pede é a identificação do clima existente na região, letra “C”. Portanto não há 
outra resposta dentre as alternativas apresentadas.  
 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 08. QUESTÃO Nº 06. RECURSO INDEFERIDO.  A interpretação do texto está 
ancorada na figura de linguagem eufemismo que visa suavizar a informação. Em vez de "fofoqueira", termo 
enfático e grosseiro sobre quem fala da vida alheia, a mulher se diz "produtora de biografia não 
autorizadas", suavizando a adjetivação que é malvista socialmente. 
 
Vale ressaltar que aqui não se requeria do candidato o conhecimento específico de figuras de linguagem, 
mas sim uma interpretação textual mais apurada. 
 
 
PROVA DE MATEMÁTICA Nº 09. QUESTÃO Nº 15. RECURSO INDEFERIDO. Na questão é solicitado o resto 
da divisão. Com essa informação já é possível deduzir que a divisão não é exata. Para encontrarmos o resto 
da divisão, como foi solicitado, faremos o cálculo numérico do polinômio com a raiz do divisor, ou seja, 
P(3).  
 
P(3) = (3)3 + (3) – 1 = 29.  
 
Sendo assim a opção correta é a letra “C” 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 10, QUESTÃO Nº 16. RECURSO INDEFERIDO. Houve alteração no 
Programa de provas, RETIFICAÇÃO Nº 01, publicada em 01/09/2022. Vale ressaltar que as retificações são 
partes integrantes do processo cabendo ao candidato o conhecimento prévio e suas atualizações. 

 
Retificação nº 01 – Publicada no dia 01/09/2022 

O Prefeito Municipal de Conceição dos Ouros, LUIS FERNANDO ROSA DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO 
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, o primeiro termo de retificação ao edital de Concurso Público nº 01/2022. 
(ALTERAÇÃO: Das referências da legislação Preliminar, Do Vencimento e das Atribuições do cargo de AGENTE EPIDEMIOLÓGICO, Das 
exigências do cargo de SUPERVISOR PEDAGÓGICO e do Programa de Provas da disciplina de Conhecimentos Gerais) 
 
CONHECIMENTOS GERAIS:  

Política e Economia mundiais. Sociedade (música, literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, televisão, educação, 
saúde, esporte, gastronomia...). História e Geografia mundiais e do Município de Conceição dos Ouros/MG. Descobertas 
e inovações científicas e tecnológicas. Meio ambiente. 

 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 10, QUESTÃO Nº 17. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ 
ANULADA. Houve equívoco na digitação da resposta, a resposta correta seria 7 décadas.  
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PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 10, QUESTÃO Nº 18. RECURSO INDEFERIDO. O erro de digitação 
não impossibilita a escolha da questão como resposta correta.  
 
Em relação ao questionamento apresentado que alega contradição a resposta divulgada visto que consta 
que a primeira população se instalou na região do Oratório das Dores, ou ainda a referência ao Casarão da 
Fazenda do Ribeirão do Carmo como o mais antigo deve ser rechaçada. A questão não solicita onde ficou 
a primeira família oficial ou ainda qual o casarão mais antigo.  
 
Em consulta feita diretamente no site da Prefeitura é possível verificar:  
 

“As famílias pioneiras de Conceição dos Ouros se instalaram na fazenda das Dores, no início do século 19.” 
Fonte: https://conceicaodosouros.mg.gov.br/conceicao-dos-ouros/  

 
Desse modo não há outra resposta para a questão e não a alternativa “B”. 
 
PROVA DE INFORMATICA Nº 11, QUESTÃO Nº 22. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. 
Analisando a questão de fato o atalho CTRL + A mesmo constando no site da Microsoft 
(https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-
f762f663ceb2)  como “Selecionar todo o conteúdo do documento“ do Word, ele não funciona como 
descrito, o atalho correto é o CTRL + T. 
 
 
PROVA DE INFORMATICA Nº 11, QUESTÃO Nº 24. RECURSO DEFERIDO. Houve equívoco na publicação do 
gabarito, altera-se para letra “D”. 
 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 12. QUESTÃO Nº 09. RECURSO INDEFERIDO.  A questão não apresenta duplo 
sentido. O termo em destaque, independente se é um nome próprio ou não, é um aposto, explicando a 
quem se refere o termo anterior "segundo a presidente do departamento de obesidade da sociedade 
brasileira de endocrinologia e metabologia (SBEM)". O sujeito da primeira oração (local em que se encontra 
o termo em análise) é “A medida". 
 
Para mais esclarecimentos, consultar uma gramática normativa da língua portuguesa nos itens “Vocativo” 
e “Sujeito”. 
 
 
PROVA DE MATEMÁTICA Nº 13. QUESTÃO Nº 11. RECURSO DEFERIDO. Ouve um equívoco na publicação 
do gabarito, altera-se para letra “D” 
 
 
PROVA DE MATEMÁTICA Nº 13. QUESTÃO Nº 13. RECURSO INDEFERIDO. Em uma aplicação financeira, o 
montante é a soma do capital + juros. 
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https://brasilescola.uol.com.br/matematica/juros-
compostos.htm#:~:text=Montante%20(M)%3A%20%C3%A9%20o,%E2%80%94%20M%20%3D%20C%20%
2B%20J. 
 
https://www.suno.com.br/artigos/montante/ 
 

 
 
Dessa forma, para a resolução da questão teremos: 
 
Taxa: 24% ao ano = 2% ao mês 
Tempo: 1 semestre = 6 meses 
 

Juros da aplicação: 𝐽 =
3200𝑥2𝑥6

100
= 384 

 
Montante =  C + J 
 
Montante = 3200 + 384 = 3584,00  
 
Sendo assim a opção correta é a letra “B” 
 
 
PROVA DE MATEMÁTICA Nº 13. QUESTÃO Nº 15. RECURSO INDEFERIDO. Os recursos apresentados não 
apresentam argumentação suficiente para a anulação ou mudança de gabarito da questão 15. A mesma 
compreende o conteúdo de razão e proporção, sendo conteúdo constante no edital do concurso. Para a 
resolução desta questão é necessário utilizar as propriedades da razão e proporção sendo correta apenas 
a alternativa I. As demais alternativas não existem nas propriedades. 
 
A seguir é apresentado um resumo com as propriedades: 
 

Disponível em: https://matematicabasica.net/razao-e-proporcao/ Acesso em: 15/11/2022 

https://matematicabasica.net/razao-e-proporcao/
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PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO Nº 16. RECURSO INDEFERIDO. Os candidatos não 
apresentam argumentação que indique uma mudança na resposta apresentada ou ainda que possibilite a 
anulação da questão. A falta de letra maiúscula não traz prejuízo a resolução da questão. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO Nº 18. RECURSO INDEFERIDO. Apesar da referência 
da criação do Povoado no Ribeirão dos Rezendes, a criação da cidade se deu depois da intervenção e 
liderança do Major Félix da Mota Pais em conjunto com sua esposa. 
 

“Em 1854, o Major Félix e sua esposa Lucinda Maria de Jesus, construíram uma capela sob a 
invocação de Nossa Senhora da Conceição em terras de sua propriedade, doando na mesma época, 
terrenos para o patrimônio. Em torno da capela floresceu o arraial, hoje cidade de Conceição dos 
Ouros.” 

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mg/conceicao-dos-ouros/historico 
 
O Oratório existente na fazenda não apresentava movimento regular, obrigando os fiéis a 
frequentar a igreja de Pouso Alegre. A situação já durava vários anos, quando o morador Félix da 
Motta Paes doou um terreno de doze alqueires na “Barra dos Ouros” – confluência do rio Sapucaí-
mirim com o Ribeirão dos Ouros – e ali construiu uma capela modesta e provisória. A escritura de 
doação do terreno foi assinada aos 24 de abril de 1854 e em dezembro do mesmo ano o Padre João 
Dias de Quadros Aranha celebrou a primeira missa na Capela de Nossa Senhora da Conceição dos 
Ouros. 
 
O povoado em torno da capela se desenvolveu rapidamente e em 14 de março de 1860, Conceição 
dos Ouros foi elevada a Distrito de Paz. A população sentiu necessidade de construir uma capela 
maior. E novamente sob a liderança do Major Félix da Motta Paes, novo templo foi erguido com 
sólidas paredes de “taipa pilão” de mais de um metro de largura, em estilo simples, sem torres. A 
fachada principal da igreja voltava-se para o leste, – direção da fazenda do doador das terras do 
patrimônio, conforme seu desejo. 
 
Em 29 de março de 1862, a Capela foi declarada Curato, isto é, dirigida por um cura ou padre. A 02 
de janeiro de 1866, Ouros tornou-se Distrito de Pouso Alegre e a 26 de junho do mesmo ano, 
transformou-se em Freguesia ou paróquia. Finalmente, aos seis de agosto de 1948, foi aprovada a 
Emancipação Política de Conceição dos Ouros. A Lei Estadual nº 336 que concedeu a emancipação 
foi promulgada em 27 de dezembro de 1948 e a instalação do município se deu no dia 1º de janeiro 
de 1949.” 

Fonte: https://conceicaodosouros.mg.gov.br/conceicao-dos-ouros/ 
 
Ainda:  
 

Em 1853, Major Félix da Motta Paes combinou com seu amigo e vizinho Inácio da Costa Rezende a 
construção de uma capela para atender a população que frequentava, com dificuldade, a freguesia 
de Pouso Alegre, a seis léguas de distância. O patrimônio da capela seria doado pelos dois 
fazendeiros e demarcada junto ao Ribeirão dos Rezendes, limite das duas propriedades. Esse plano 
foi desfeito, mas, os dois não desistiram do projeto e construíram cada qual uma capela, doando 



 

Página 6 de 12 

 

terras para a constituição do patrimônio. Assim, surgiram duas cidades distantes 8 km uma da 
outra. 

Fonte: https://www.ferias.tur.br/cidade/2966/conceicao-dos-ouros-mg.html 
 
Contudo: 
 
Inácio da Costa Rezende foi o fundador da cidade de Cachoeira de Minas, na região sul do estado de Minas 
Gerais.  

Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki/In%C3%A1cio_da_Costa_Rezende (adaptado)  
 
Portanto a resposta está adequada ao questionamento apresentado. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO Nº 19. RECURSO INDEFERIDO.  analisando as 
alternativas termos: 
 

(V) O nome do município lembra o ouro de aluvião encontrado por bandeirantes paulistas num 
afluente do Sapucaí-mirim, batizado de Ribeirão dos Ouros. Achados arqueológicos em Conceição 
dos Ouros permitem afirmar que o local já era habitado por índios Tupis guaranis pelo menos há 
200 anos antes do descobrimento do Brasil. (VERDADEIRA)  
 
O texto encontra-se na íntegra no disponível em https://conceicaodosouros.mg.gov.br/conceicao-dos-
ouros/,  
É possível ainda identificar o assunto em:  
http://www.ipatrimonio.org/conceicao-dos-ouros-acervo-dos-achados-arqueologicos-de-artefatos-
indigenas/ 
https://www.tudoep.com/tudo-noticias/NOT,0,0,1786884,urna-indigena-de-300-anos-e-restaurada-em-
conceicao-dos-ouros.aspx 

 
(V) O Casarão da Fazenda do Ribeirão do Carmo, construído por volta de 1830, pertenceu ao Barão da 

Motta Paes. Trata-se do maior e mais antigo casarão do município. Em seus porões viviam 
numerosos escravos. (VERDADEIRA) 
 
O texto encontra-se na íntegra no disponível em https://conceicaodosouros.mg.gov.br/conceicao-dos-
ouros/, a argumentação do candidato que “numerosos” se desloca da realidade, se tornando algo impossível, 

não apresenta argumentação suficiente para tornar a afirmativa Falsa.  
 

(V) A produção de gesso em Ouros teve início em 1976 e hoje o município é considerado o maior 
produtor de placas e molduras decorativas de gesso do Sul de Minas. Encontram-se em atividade 
150 fábricas que produzem 150.000 placas por dia ou três milhões de placas por mês. 
(VERDADEIRA) 
 
O texto encontra-se na íntegra no disponível em https://conceicaodosouros.mg.gov.br/conceicao-dos-
ouros/, foi argumentado pelos recorrentes que a fonte disponível no site não possui data e outro que ela foi 
retirado de um livro em 2002, porém não foi apresentado fato que contrariasse a afirmativa sobre a 
quantidade de fábricas existentes nesse ramo, item questionado.  
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Ressalta-se que as duas referências trazidas alegam que existem “mais de 140 fábricas”, o que não contraria 
a resposta divulgada. (https://www.guiadoturismobrasil.com/cidade/MG/481/conceicao-dos-ouros e 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Concei%C3%A7%C3%A3o_dos_Ouros, ).  

 
(F) Durante muito tempo a fabricação de cachaça representou a maior fonte de renda do município. 

Surgiu no início do século 19 e garantiu a Conceição dos Ouros o título de “Capital Nacional da 
cachaça”. (FALSA) 
 
A Indústria do Polvilho Azedo – Durante muito tempo representou a maior fonte de renda do município. Surgiu 
no início do século 20 e garantiu a Conceição dos Ouros o título de “Capital Nacional do Polvilho” 
Veja mais em: O texto encontra-se na íntegra no disponível em 
https://conceicaodosouros.mg.gov.br/conceicao-dos-ouros/, 

 
 
A alternativa correta é a letra “C”. 
 
 
PROVA ESPECÍFICA FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO Nº 20, QUESTÃO Nº 23. RECURSO DEFERIDO. A 
QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a mesma apresenta que 
“Para a contagem de leucócitos pela câmara de Neubauer é necessário pipetar 400 µl da solução diluente 
e acrescentar 20 µl de sangue e colocar sobre a câmara de Neubauer em uma lamínula específica para a 
câmera. Em seguida, introduzir a amostra (sangue + solução diluente) entre a lamínula e a câmera de 
Neubauer e aguardar 1 minuto para os leucócitos se depositarem. Depois, realizar a contagem através de 
microscopia óptica utilizando objetiva de 10 ou 40 conforme necessidade, contando os leucócitos 
posicionados nos 4 campos do retículo de Neubauer. O resultado da contagem deverá ser multiplicado por 
um fator, calculado de acordo com a diluição utilizada, sendo expressa em mm³. ” Porém, acerca da diluição 
da amostra, o protocolo utilizado para diluição é de 1/20, com diluição final de volume igual a 400 μL (fator 
de diluição: 1:20 e fator de multiplicação: 50), ou seja, pipetar 380 µl da solução diluente e acrescentar 20 
µl de sangue. Assim, a resposta correta é:  V – F – V – F – F – V.   Em vista disto, em resposta ao recurso 
interposto em relação ao gabarito publicado, a questão será ANULADA, pois não presenta alternativa 
correspondente a resposta correta. 
 
 
PROVA ESPECÍFICA MÉDICO VETERINÁRIO Nº 23, QUESTÃO Nº 25. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ 
ANULADA.  A mesma apresenta mais de uma opção incorreta. Alternativa “D”: O fluxo de esterilização do 
leite UHT é citado de forma INCORRETA. 
 
As etapas de elaboração do leite UHT, seguem o seguinte fluxograma: controle da matéria-prima, 
eliminação de impurezas pelo processo de centrifugação ou filtração, pré-aquecimento com fluxo contínuo 
com trocadores de calor até 70°C. Depois, o leite segue para o tratamento UHT com temperaturas de 140 
a 150°C durante 2 a 4 segundos, que pode ser indireto ou direto. No caso do indireto é feito mediante 
trocadores de calor e no direto por injeção de vapor. A homogeneização pode ser feita antes ou depois do 
aquecimento. Após o tratamento térmico, o leite sofre um resfriamento rápido e acondicionamento 
asséptico, pois o leite já está estéril. Posteriormente é armazenado, transportado e comercializado sob 
temperatura ambiente (ORDÓÑEZ et. al., 2005). As etapas de elaboração do leite UHT, seguem o seguinte 
fluxograma: controle da matéria-prima, eliminação de impurezas pelo processo de centrifugação ou 
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filtração, pré-aquecimento com fluxo contínuo com trocadores de calor até 70°C. Depois, o leite segue para 
o tratamento UHT com temperaturas de 140 a 150°C durante 2 a 4 segundos, que pode ser indireto ou 
direto. No caso do indireto é feito mediante trocadores de calor e no direto por injeção de vapor. A 
homogeneização pode ser feita antes ou depois do aquecimento. Após o tratamento térmico, o leite sofre 
um resfriamento rápido e acondicionamento asséptico, pois o leite já está estéril. Posteriormente é 
armazenado, transportado e comercializado sob temperatura ambiente (ORDÓÑEZ et. al). 
 
 
PROVA ESPECÍFICA MÉDICO VETERINÁRIO Nº 23, QUESTÃO Nº 27. RECURSO DEFERIDO. Para ser 
produzido um leite UHT o mesmo precisa estar pré beneficiado. A questão “D” não determina a ordem que 
ocorre o processo, está correta pois define que para o processo de esterilização necessita ter um pré 
beneficiamento.  
 
Portanto altera-se para letra “D”. 
 

 
PROVA ESPECÍFICA MÉDICO MUSEÓLOGO Nº 24, QUESTÃO Nº 26. RECURSO INDEFERIDO. O foco da 
questão é a função educativa do museu, e dentro das alternativas citadas ‘condição ambiental' é uma 
prerrogativa de importância secundária. As condições ambientais são indispensáveis para a segurança e 
conservação do acervo do museu (temperatura, umidade relativa do ar, iluminação adequada e etc) e 
também para o bem estar dos visitantes, mas não é pauta principal dentro do gerenciamento de ações 
educativas. 
 
Considerando as prerrogativas para as atividades educativas é de suma importância analisar a estrutura 
física do museu, para saber qual espaço físico terá disponível para o trabalho (recepção, salas de exposição, 
sala de acervo, espaços de circulação), os recursos financeiros disponíveis, para provisionar o quanto pode 
ser investido em determinadas ações educativas, e o público-alvo visitante, para que as ações sejam feitas 
de maneira direcionada ao público. 

 

 
PROVA ESPECÍFICA NEUROPSICOPEDAGOGO Nº 25, QUESTÃO Nº 21. RECURSO INDEFERIDO. Dificuldades 
de aprendizagem referem-se a algum prejuízo, atraso e/ou desordem na apreensão de comandos e 
informações em geral, as quais podem ter as suas origens em fatores diversos e podem estar ligadas a 
certos comprometimentos no cérebro, mas não têm todas as suas origens na ordem biológica. Em alguns 
casos, suas origens podem advir de conflitos pessoais, culturais e sociais. Vale ressaltar que ter dificuldade 
de aprender não significa que o aluno não aprenda, pois todas as pessoas são capazes de aprender. 

Dificuldades de aprendizagem precisam de intervenção, não quer dizer que, principal agente identificador 
das dificuldades de aprendizagem seja o professor, pelo ao contrário, pode ser identificado em casa, ou 
por um outro profissional. E o quanto antes ocorrerem a detecção e a atuação do profissional menores 
serão as lacunas e os efeitos resultantes disso. Pessoas nesta situação podem, com a ajuda da família e de 
terapeutas, desenvolver caminhos para lidar com suas debilidades. Conseguir intervir cedo aumenta e 
melhora a chance de sucesso na escola e, consequentemente, na vida. Se isso não acontecer, além das 
consequências já esperadas, podem aparecer frustrações, baixa autoestima e outros problemas.  
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PROVA ESPECÍFICA NEUROPSICOPEDAGOGO Nº 25, QUESTÃO Nº 26. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO 
ESTÁ ANULADA. Ao colocar as afirmativas para análise foi inserido conceito que não tem vínculo com 
nenhum dos critérios, dessa forma a questão ficou sem resposta adequada, devendo ser anulada. 

 

 
PROVA ESPECÍFICA NEUROPSICOPEDAGOGO Nº 25, QUESTÃO Nº 29. RECURSO INDEFERIDO. Todos os 
brasileiros têm direito e acesso ao SUS, respeitando o que é determinado em primeiro lugar pela 
Declaração Universal dos Direitos Humanos, de 1948, e depois pela Constituição do Brasil. A universalização 
do acesso é desta forma um dos pilares do sistema. Vale lembrar que, antes do SUS, apenas pessoas com 
carteira assinada ou que estavam vinculadas à previdência social podiam dispor dos serviços públicos de 
saúde. Para os demais, a opção era pagar por serviços privados. 
 
Os outros pilares do sistema são: a equidade, ou seja, garantir que os locais e as pessoas que mais precisam 
sejam priorizados, e a integralidade, princípio que leva em conta todas as necessidades das pessoas em 
saúde, estabelecendo ações de promoção da saúde, prevenção, tratamento e reabilitação. 
 
No que diz respeito à estrutura, o SUS contempla todos os entes federativos: União, estados e municípios. 
Enquanto o governo federal é o gestor nacional do sistema, cabe a estados e municípios formularem e 
executarem as políticas e ações em saúde. Em todos os níveis existem ainda os conselhos de saúde, que 
atuam na formulação de políticas e estratégias e no controle da execução da política de saúde na instância 
correspondente. Para garantir o respeito aos princípios do SUS (universalidade, equidade e integralidade), 
são formados por representantes da população, dos trabalhadores em saúde e dos governos e prestadores 
de serviços privados conveniados. 
 
Além da participação popular, fazem parte dos princípios organizativos do SUS a descentralização e o 
comando único, com distribuição de poderes e responsabilidades entre todos os entes, e regionalização e 
hierarquização, que garantem que dentro de um território sejam oferecidos serviços em diferentes graus 
de complexidade, de forma a atender a todas as necessidades da população. 
 
 
PROVA ESPECÍFICA NEUROPSICOPEDAGOGO Nº 25, QUESTÃO Nº 30. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO 

ESTÁ ANULADA. Diante da afirmativa II, houve uma divergência quanto ao conteúdo programático do 
edital, deixando as respostas confusas, conduzindo o candidato(a) ao erro. 

 

 
PROVA ESPECÍFICA NUTRICIONISTA Nº 26, QUESTÃO Nº 24. RECURSO INDEFERIDO. Com relação ao item 
I (falso) - Em 1955, por meio do Decreto n° 37.106, foi instituída a Campanha de Merenda Escolar (CME), 
subordinada ao Ministério da Educação. Em 1979, o Programa passou a denominar-se Programa Nacional 
de Alimentação Escolar. 
Com relação ao item III (falso) - Em 1988, foi promulgada a Constituição Federal, na qual foi assegurado, 
inicialmente, no artigo nº 208, o direito dos alunos do ensino fundamental à alimentação escolar. Somente, 
em 2009, com a Emenda Constitucional nº 59, o Estado passou a garantir a alimentação para os escolares 
de todas as etapas da educação básica. 

 
Portanto a resposta correta é a letra “B”. 
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PROVA ESPECÍFICA NUTRICIONISTA Nº 26, QUESTÃO Nº 27. RECURSO INDEFERIDO. O conteúdo Nutrição 
Parenteral pode estar relacionado as questões sobre: Dietoterapia em condições clínicas específicas: 
doenças carências, doenças metabólicas, doenças cardiovasculares, obesidade e magreza, hipertensão, 
diabetes mellitus, hepatopatias, nefropatias, distúrbios do trato digestório, câncer, AIDS. Atenção 
ambulatorial e domiciliar. Indicadores e diagnóstico do estado nutricional. Avaliação bioquímica. Avaliação 
nutricional individualizada. Recomendações e necessidades de nutrientes. Aconselhamento nutricional. 
Terapia nutricional enteral. 
 
RESOLUÇÃO CFN Nº 663, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - Dispõe sobre a definição das atribuições de 
Nutricionista em Unidades de Terapia Intensiva (UTI) e dá outras providências. 
Manual Terapia Nutricional na Atenção Especializada Hospitalar: No Âmbito do Sistema único de Saúde – 
SUS. Ministério da Saúde. Edição 2016.   

 

 
PROVA ESPECÍFICA NUTRICIONISTA Nº 26, QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFERIDO. RDC 216 é um 
regulamento técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação, aprovado pela Diretoria Colegiada da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária, ANVISA.  A repetição (RDC 216) do enunciado não altera o 
significado especifico da resolução e não altera a resposta correta da questão. 
 
Resposta Correta letra “B” 
 

1.8 PREPARAÇÃO DO ALIMENTO. 
4.8.8 O tratamento térmico deve garantir que todas as partes do alimento atinjam a temperatura de, 
no mínimo, 70ºC (setenta graus Celsius). Temperaturas inferiores podem ser utilizadas no tratamento 
térmico desde que as combinações de tempo e temperatura sejam suficientes para assegurar a 
qualidade higiênico-sanitária dos alimentos. 
4.8.15 Após serem submetidos à cocção, os alimentos preparados devem ser mantidos em condições 
de tempo e de temperatura que não favoreçam a multiplicação microbiana. Para conservação a 
quente, os alimentos devem ser submetidos à temperatura superior a 60ºC (sessenta graus Celsius) 
por, no máximo, 6 (seis) horas. Para conservação sob refrigeração ou congelamento, os alimentos 
devem ser previamente submetidos ao processo de resfriamento. 

 

 
PROVA ESPECÍFICA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB I Nº 27, QUESTÃO Nº 21. RECURSO 
INDEFERIDO. Diante das afirmativas do enunciado, a palavras EXCETO. 
 
“Um planejamento a curto prazo” ao que trás uma afirmativa incorreta sendo assim diz a LDB que é “ um 
documento  fundamental para elaboração e para o controle das atividades das escola “ a curto, médio e 
longo prazo.” 
 

 
PROVA ESPECÍFICA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB I Nº 27, QUESTÃO Nº 23. RECURSO 
INDEFERIDO. Desconsidero descontextualização, sendo que a questão retrata sobre a organização do 
trabalho escolar. 
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Diante da afirmativa II, que está INCORRETA (A formação continuada dos professores é uma importante 
ação para o aperfeiçoamento e atualização das práticas docentes. Uma estratégia privilegiada para o 
desenvolvimento de uma formação voltada a garantir o compromisso com a qualidade da ação educativa 
é o estabelecimento de quantidade e periodicidade mínima para o desenvolvimento de cursos para 
reciclagem dos docentes.) A formação continuada dos professores é uma importante ação para o 
aperfeiçoamento e atualização das práticas docentes. 

 

 
PROVA ESPECÍFICA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB II - ARTES Nº 28. RECURSOS DEFERIDOS. O 
gabarito havia sido vinculado de forma incorreta, porém foi atualizado para o gabarito definitivo.  

 

 
PROVA ESPECÍFICA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB II – MATEMÁTICA Nº 32, QUESTÃO Nº 25. 
RECURSO INDEFERIDO. A alternativa em duplicidade não impede a resolução da questão e 
consequentemente a escolha da opção CORRETA que é apenas a “Afirmativa I”, letra “B”. 
 
Pela definição: Dois ângulos são suplementares quando a soma é igual a 180°. 
 
 
PROVA ESPECÍFICA PSICÓLOGO Nº 33, QUESTÃO Nº 27. RECURSO INDEFERIDO. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/caps 
 
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS 
Os Centros de Atenção Psicossocial – Caps são serviços de saúde de caráter aberto e comunitário voltados 
aos atendimentos de pessoas com sofrimento psíquico ou transtorno mental, incluindo aquelas com 
necessidades decorrentes do uso de álcool, crack e outras substâncias, que se encontram em situações de 
crise ou em processos de reabilitação psicossocial. 
 
Nos estabelecimentos atuam equipes multiprofissionais, que empregam diferentes intervenções e 
estratégias de acolhimento, como psicoterapia, seguimento clínico em psiquiatria, terapia ocupacional, 
reabilitação neuropsicológica, oficinas terapêuticas, medicação assistida, atendimentos familiares e 
domiciliares, entre outros. 

Rede de Atenção Psicossocial - RAPS 

OS CAPS SE CONSTITUEM NAS SEGUINTES MODALIDADES: 
• Caps I: Atendimento a todas as faixas etárias, para transtornos mentais graves e persistentes, 

inclusive pelo uso de substâncias psicoativas; atende cidades e ou regiões com pelo menos 15 mil 
habitantes. 
 

• Caps II: Atendimento a todas as faixas etárias, para transtornos mentais graves e persistentes, 
inclusive pelo uso de substâncias psicoativas; atende cidades e ou regiões com pelo menos 70 mil 
habitantes. 

 

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/caps
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/caps/raps
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• Caps I: Atendimento a crianças e adolescentes, para transtornos mentais graves e 
persistentes, inclusive pelo uso de substâncias psicoativas; atende cidades e ou regiões 
com pelo menos 70 mil habitantes. 

 
• Caps AD: Álcool e Drogas: Atendimento a todas faixas etárias, especializado em transtornos pelo 

uso de álcool e outras drogas, atende cidades e ou regiões com pelo menos 70 mil habitantes. 
 

• Caps III: Atendimento com até 5 vagas de acolhimento noturno e observação; todas faixas etárias; 
transtornos mentais graves e persistentes inclusive pelo uso de substâncias psicoativas; atende 
cidades e ou regiões com pelo menos 150 mil habitantes. 

 
• Caps AD III: Álcool e Drogas: Atendimento com de 8 a 12 vagas de acolhimento noturno e 

observação; funcionamento 24h; todas faixas etárias; transtornos pelo uso de álcool e outras 
drogas; atende cidades e ou regiões com pelo menos 150 mil habitantes. 

 
• Caps AD IV: Atendimento a pessoas com quadros graves e intenso sofrimento decorrentes do uso 

de crack, álcool e outras drogas. Sua implantação deve ser planejada junto a cenas de uso em 
municípios com mais de 500.000 habitantes e capitais de estado, de forma a maximizar a 
assistência a essa parcela da população. Tem como objetivos atender pessoas de todas as faixas 
etárias; proporcionar serviços de atenção contínua, com funcionamento 24h, incluindo feriados e 
fins de semana; e ofertar assistência a urgências e emergências, contando com leitos de 
observação. 

 
Conforme demonstrado todas as afirmativas estavam de acordo com o texto, exceto a afirmativa III. 

 

 
PROVA ESPECÍFICA PSICOPEDAGOGO Nº 35, QUESTÃO Nº 24. RECURSO INDEFERIDO. A numeração da 
questão não impede a resolução da questão ou mesmo a escolha da resposta correta, visto que é possível 
identificar claramente havia uma sequência numérica na prova.  
PROVA ESPECÍFICA PSICOPEDAGOGO Nº 35, QUESTÃO Nº 27. RECURSO INDEFERIDO. A duplicidade da 
questão dos números na alternativa não impede a análise da questão, sendo a resposta correta a 
alternativa “B”.  

 

 

 
É nosso parecer, S.M.J. 
 
 

 
Elo Assessoria em Serviços Públicos Ltda 


